Tertium videretur posse resolvi in favorem Vicarii Generalis ex
iisdem verbis allatis par. 3. cap. 4. § primo, et cap. 7. § 3. earumdem
Constitutum, etenim dum PP. Ordinis, qui Generalatum laudabili-
ter gesserunt, primum locum post Superiores locales habent in Con-
ventibus, videtur absurdum, quod dictis Patribus Ordinis cedere lo-
cum in Definitorio debeat Vicarius Generalis, qui vivente adhuc
Priore Generali post in aliquibus casibus auctoritatem eiusdem Prio-
ris Generalis exercere adhibitis etiam quibusvis censuris, ac ex par. 2.
cap. § 7. Vicarius Generalis cum Definitoribus iudicat in casu ambiti-
onis ipsum Priorem Generalem, et in Conventibus in casum non insti-
tuti Vicarii, vel Prioris datur expresse Vicario Generali praeeminentia
loci super omnes: et par. 2. cap. 11 – de agendis in Definitorio non sit
aliqua mentio de PP. Ordinis [fol. 142v] sed gradatim primo de Priore
Generali, 2o de Vicario Generali et 3o. de Definitoribus Generalibus.

Sed eadem par. 3. cap. 7. § 3. disponitur, quod Patres Ordinis habe-
bunt primum locum in Definitorio prope Generalem, et conformis
est praxis iuxta attestationem in Copia annexa, ubi apparet, quod
tam in Definitorio, quam refectorio Pater Ordinis habuerit locum
ante Patrem Vicegeneralem, ideoque videtur continuandus iste usus,
quia Constitutiones non disponunt contrarium saltem expresse pro
quocumque casu, et in dubiis interpretationibus, sicuti in materia
praecedentiae, attenditur solus usus.
Copia praefatae attestationis est, ut sequitur.

[fol. 143]
Copia

Ego frater Matthias Turkovich, Ordinis Sancti Pauli Primi Ere-
mitae Secretarius, et Reverendissimi Patris Generalis socius, reco-
gnosco tenorem praesentium, quod dum anno praesenti in Capitulo
nostro Generali proxime praeteritis Pentecostes festis in Monasterio
nostro B.M.V. de Tall celebrato, coram Venerabili Definitorio Gene-
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rali, de loco et praecedentia inter Patrem Ordinis, et Patrem Vicege-
neralem quaestio mota fuisset, omnes recognoverint, hactenus ita pra-
cticatum fuisse, quod Pater Ordinis tam in Definitorio, quam refectorio
locum habuerit ante Patrem Vicegeneralem. In quorum fidem has
manu propria subscripsi et officii mei sigillo communivi. Datum in
Monasterio nostro Neostadiensi in Austria, die 8 Iulii 1678.

Hucusque practicatum fuisse fateor frater Matthias Seleguniet
Vicegeneralis. L.S.

Idem qui supra frater Matthias Turkovich dicti Ordinis Secreta-
rius et Reverendissimi Patris Generalis socius

Idem recognosco et ego frater Petrus Bolla Ordinis praefati Pro-
curator Generalis

[fol. 146v] [m.a.]
Ungaria. Il Cardinale Facchenetti. Die 26. Iunii 1679. Serventur om-
nino Constitutiones et scribatur Nuntio Germaniae

20.

Roma, 8 maggio 1681
La supplica di Ágoston Benkovich a Propaganda Fide

Il priore generale dell’Ordine di San Paolo Primo Eremita chiede l’intervento del
dicastero per regolare la nomina dei membri dell’Ordine a sedi episcopali.

(APF SOCG vol. 482, fol. 9–12v – orig.)

Anno 1668, die 26 Ianuarii, emanaverunt certe constitutiones ab ista
Sacra Congregatione, in favorem Ordini Sacti Pauli Primi Eremitae
inter ceteras: ut, si quis Episcopatum, Abbatiam, Praeposituram, ex
dicta Religione, promoveretur, ipso facto mortuus Religioni praeta-
ctae haberetur; idque factum fuit, occasione cuiusdam, qui episcopus
factus, simulque praepositus, volebat etiam officia habere, vel habita
non dimittere in Religione. Nunc quidam ambitiosi ex verbis illis Sa-
crae istius Congregationis, Abbatiam, Praeposituram praesumunt,
licere Religioso Ordinis Sancti Pauli Primi Eremitae, Abbatiam,
Praeposituram, sollicitare, acceptare. Quod cum hactenus in dicta
Religione non fuerit praedicatum, et eidem praeiudiciosum esse vi-
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deatur, supplicat humillime Sacrae Congregationi Prior Generalis
praedictae Religionis, ut mentem suam superinde declarare digne-
tur, et viam praecludere ambitiosis ad dignitates extra Religionem
tam Abbatiam, quam Praeposituram, imo etiam Episcopatum titula-
rium, praesertim illorum, qui a Sede Apostolica non confirmantur:
alius campus aperietur, ut subtrahunt se a Religione, perutiles eidem,
personarum, et quarum missiones apostolicas per Hungariam, cum
magno fructu, permanentes in Religione, administrarent. Quas De-
us etc.

[fol. 10v]
Eminentissimis ac Reverendissimis Dominis, Sacrae Congregationis
Propagandae Fidei Praepositis. Per Religionem Sancti Pauli Primi
Eremitae. [m.a.] Ungaria. [fol. 11] Sommario. Per rimediaere al pre-
iudizio che risultava alla Religione di San Paolo Primo Eremita il
promovere quei Religiosi a Vescovadi, Abbatie e Prepositure l’Emi-
nenze Vostre l’anno 1668 fecero alcune Costitutioni, che tutti quelli
saranno promossi, fossero come morti alla Religione, affinche con
queste cariche e favori surpassero anche quelle de Religioni e restasse-
ro sproviste le missioni. Il Priore Generale con suo memoriale espone
che detto provedimento non è stato sufficiente, mentre i migliori
soggetti, che sono profittevoli e per la Religione e per le missioni,
procurano con mezzi ed altr’arti ottenere Vescovadi, e quel che è
peggio, titolari senza residenza e confermarsi dalla Santa Sede, e solo
nominati dall’Imperatore, se ne stanno inutilmente in qualche città,
supplica pertanto di opportuno rimedio, con un Decreto che non
possino accettare qualsivoglia grado o carica fuor della Religione sen-
za il consenso della Santa Sede o di questa Congregatione. [fol. 12v]
Ungaria. Die 8 Mai 1681. Videantur Constitutiones, et ad Eminen-
tissimum Casanate. Archiepiscopus Seleuciae secretarius
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21.

Roma, 30 giugno 1681
Atti di Propaganda Fide

La Congregazione ritorna sulla questione della nomina di paolini a sedi episcopali.
(APF SOCG vol. 493, fol. 174–175v – orig.)

Sommario
Il Priore Generale della Religione di San Paolo Primo Eremita fece
ricorso all’Eminenze Vostre nella Congregazione prossima con rap-
presentare il pregiudizio che risultava alla medesima il permettere
che quei Religiosi venghino promossi a Vescovadi, Abbazie e Preposi-
ture mentre i miglior soggetti, che sono profittevoli per la Religione
e per le Missioni, procurano con mezzi artificiosi d’ottenere Vescova-
di e particolarmente titolari senza residenza, e confermatione della
Santa Sede e con la pura nomina dell’Imperatore. Onde non essendo
state sufficienti le Costitutioni fatte dall’Eminenze Vostre sopra tal
bisogno dell’anno 1668, le supplicò a far nuovo Decreto che tali reli-
giosi non possino accettare qualsivoglia grado o carica senza il con-
senso della Santa Sede o di questa Congregatione. L’Eminenze Vostre
rescrissero = videantur Constitutiones, et ad Eminentissimum Casa-
nate.

Sopra di che Monsignore Secretario suggerisce che nella Congre-
gatione citata di sopra dell’anno 1668 in risposta a certo dubio, se il
Priore Generale potesse procurare qualche Vescovado titolare o Ab-
bazia, e tenersela assieme col Generalato, fu detto solo che accettan-
do Vescovado, Abbazia o altra dignità fuori della Religione, sia privo
dell’Officio, come se fosse mancato di morte naturale. Però resta
all’Eminenze Vostre loro di considerare se debbano tutti li religiosi
astringersi a non accettare alcuna dignità extra Ordinem, senza la li-
cenza della Santa Sede o di questa Congregatione.

[fol. 175v]
Signor Card. Casanate
Ungaria. Die 30 Iunii 1681
Scrutentur Constitutiones
Archiepiscopus Seleuciae secretarius
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22.

Sopron, 28 dicembre 1681
Nomina regia di Ágoston Benkovich per la sede episcopale di Várad

(MOL MKL [A 57], Libri regii, vol. 17, fol. 166–167 – reg.)

Nos Leopoldus etc. Memoriae etc. Quod nos benigne considerantis
praeclaris virtutibus, laudatisque et acceptabilibus moribus doctrina
item atque eruditione, caeterisque excellentibus animi dotibus fidelis
nostri nobis dilecti venerabilis, et religiosi fratris Augustini Benko-
uich, alias Ordinis Sancti Pauli Primi Eremitae emeriti Generalis
quibus Dei altissimi munere insignitum, et ornatum esse magnorum
virorum fidedigno testimonio cognovimus, tum igitur ob hoc, tum
vero quod idem in partibus regni nostri Hungariae superioribus inter
Ruthenos Graeci ritus incolas versatus notusque et linguae ipsorum
gnarus non solum in eorum [fol. 167] ad gremium Sanctae Romanae
Catholicae Ecclesiae reductione sedulo laborare verum dioecesi quo-
que Varadiensi invigilare, et egregi christiano, spirituali salutarique
ope succurrere, prodesseque valeant eundem in episcopum Varadien-
sis Ecclesiae per mortem, et ex luce decessum reverendissimi olim Io-
achimi Lusinszky legitimo pastore et praelato destitutae authoritate
iuris patronatus nostri regii quod generaliter in conferendis praedicti
regni Hungariae et Partium eius annexarum Ecclesiis ac beneficiis
instarum divorum cum Hungariae regum praedecessorum nostro-
rum foelicissime recordationis optimo iure habere, et exercere di-
gnoscimur, adiuncta etiam pro honesta sustentatione eidem praepo-
situra Lelesziensi episcopo praedicto et dioecesi Varadiensi vicina,
eligendum, constituendum, nominandum, atque cui interest prae-
sentandum ipsumque episcopum Varadiensem una cum castris om-
nibus, castellis oppidis, villis, possessionibus, praediis, portionibus, et
aliis cunctis pertinentiis possessionisque et iuribus possessoriis, ubivis
et in quibuscunque comitatibus sub corona praefati regni nostri
Hungariae existentes, et habitis quocunque nomine vocitatis ad eun-
dem episcopum Varadiensem de iure, et ab antiquo spectandum et
pertinere debent, simul cum cunctis etiam iuribus, hominibus prae-
rogativis libertatibus, immunitatibus, proventibus, obvenientibus, et

350 appendice

emolumentis eidem Augustino Benkouich dandum et conferendum
esse duximus. Imo eligimus, constituimus, nominamusque, praesen-
tamus damusque et conferimus praesentium per vigorem. Quo circa
vobis universis dicti episcopatus et dioecesis Varadiensis incolis ec-
clesiasticis, et beneficiatis aliisque fidelibus nostris harum serie beni-
gne comittimus et mandamus, quatenus praefatum Augustinum
Benkouich pro vero legitimo Varadiensi episcopo habere, tenere, ac
in actualemque eiusdem episcopatus possessionem admittere proven-
tus etiam quoslibet eidem praestare, ac omnem ei honorem deferre,
modis omnibus velitis ac debeatis secus non facturum. Praesens etc.

Datum in libera ac regia civitate nostra Soproniensi die vigesima
octava mensis Decembris anno Domini 1681mo, Regnorum nostro-
rum Romani vigesimo tertio etc., etc.

23.

Vienna, 6–24 marzo 1682
Il protocollo del processo informativo di Ágoston Benkovich

per la sede di Várad
(ASV Arch. Concist., Processus Consist., vol. 81, fol. 651–664 – orig.)

In Nomine Domini Amen. Per hoc publicum processus seu inquisitio-
nis instrumentum cunctis pateat evidenter et notum fiat omnibus et
singulis, ad quos spectat, seu in futurum spectare poterit, quod cum
Admodum Reverendus Pater Augustinus Benkovich Ordinis Sancti
Pauli Primi Eremitae fuerit a Sacra Caesarea Maiestate tanquam Rege
Hungariae apud Sanctissimum Dominum Nostrum Innocentium di-
vinae providentiae Papam XI ad Episcopalem Ecclesiam Varadien-
sem in Hungaria nominatus, instanter petiit ab Eminentissimo et
Reverendissimo Domino Francisco Sacrae Romanae Ecclesiae Pres-
bitero Cardinali Bonvisio apud eamdem Sacram Cesaream Maiesta-
tem, nec non per Germaniam Hungariamque cum facultate legati de
latere Nuntio Apostolico ut processus seu generalis inquisitio tam
super statu Ecclesiae Episcopalis Varadiensis, quam super ipsius pro-
movendi qualitatibus, aliisque necessariis legitime formaretur, idem
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Eminentissimus et Reverendissimus Dominus Cardinalis Bonvisius
Nuntius Apostolicus auctoritate apostolica, qua fungitur, petitioni
praedictae tanquam iustae et aequitati consonae annuendo infrascri-
ptum processum iuxta formam Constitutionis felicis recordationis
Gregorii XIV ac normam et praescriptam Urbani VIII etiam felicis
recordationis anno 1627 emanatam, die Veneris sexta mensis Martii
anno Domini millesimo sexcentesimo octagesimo secundo Indictio-
ne quinta [fol. 651v] Pontificatus eiusdem Sanctissimi Domini Nostri
Innocentii Papae XI anno sexto. Viennae Austriae in Palatio Apo-
stolico solitae residentiae Illustrissimorum et Reverendissimorum
Dominorum Nuntionum Apostolicorum aliquot Ecclesiasticos et
Saeculares dignos viros ex officio pro sequentibus diebus ut infra ad se
secreto vocari mandavit, qui praevio iuramento ad Sacra Dei Evan-
gelia praestando ad particularia interrogatoria tam super statu Eccle-
siae Varadiensis, quam ipsius Admodum Reverendi Patris Augustini
Benkovich promovendi qualitatibus satisfacerent.